
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33000 43Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2015

RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a portaria 368 de 03/08/2015, publicado 
no DOE 32.942 de 04/08/2015, que concedeu Licença-prêmio ao 
servidor Jose de Ribamar de Castro Leal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 891183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  
 

RESOLUÇÃO N° 005/ 2015. BELÉM, 
26 DE OUTUBRO DE 2015.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
FCP, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 02 de 22 de julho de 
2015, referente ao PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2015, 
que trata da homologação e divulgação do resultado fi nal do 
certame,
RESOLVE:
Art. 1º. Homologar o resultado fi nal do concurso PRÊMIO 
MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2015, na forma que dispõe o 
item 9.1 do respectivo edital, após a interposição de recursos 
relativos à etapa de seleção.
Art. 2º. São considerados aprovados os candidatos abaixo 
relacionados, na seguinte ordem: nome da prática cultural, 
nome do candidato, município e nota fi nal do candidato.
Nome da Prática 
Cultural

Nome do Candidato / 
Codinome

Município Nota 
Final

Arte Integrada José de Jesus 
Marques de Sousa /
Mestre Zequinha 
Sousa do Cabelo 
Seco

Marabá 100

Artesanato / 
Artes Plásticas

Afonso José da Silva 
Camargo / Mestre 
Camargo Fona

Parauapebas 95

Artesanato / 
Carpintaria

Itakiri Assurini / 
Mestre Itakiri

Altamira 100

Artesanato / 
Carpintaria

Ymyni Assurini 
/ Coletivo 
Marytykwawara, 
Aldeia Kwatinema

Altamira 98

Artesanato / 
Carpintaria Naval

Antônio Sergio 
Aragão Pompeu 
/ Mestre Sergio 
Pompeu

Marabá 100

Artesanato / 
Cerâmica

Matuja Assurini / 
Mestre Matuja

Altamira 100

Artesanato / 
Cerâmica

Jejy'i Assurini 
Arara / Coletivo 
Marytykwawara

Altamira 95

Artesanato / 
Cerâmica

Sineia Pereira 
Hosana de Souza / 
Mestra Neia

Belém 95

Artesanato / 
Cerâmica

Neuza Maria Pereira 
Kluck / Mestra Neuza 
Kluck

Parauapebas 88

Artesanato / 
Cerâmica

Cilene Oliveira 
Andrade / Grupo de 
Artesãos Ceramistas 
da Comunidade do 
Pacoval.

Soure 87

Artesanato 
/ Design de 
Folguedos

Graciete Alves de 
Castro / Mestra Dona 
Graça

Belém 100

Artesanato / 
Design de Moda

Enid Rubens Vaz 
Solheiro / Mestra 
Enid Almeida

Belém 85

Artesanato / 
Fibras

Maria do Socorro 
Gomes Ferreira / 
Mestra Socorro

São Sebastião 
da Boa Vista

75

Artesanato 
/ Grafi smo 
Corporal / 
Cerâmica

Murapijawa Assurini 
/ Marytykwawara, 
Aldeia Kwatinema

Altamira 98

Artesanato / 
Instrumentos 
Musicais

Pedro Mônico da 
Paixão / Mestre 
Paixão

Cametá 100

Artesanato / 
Miriti

Nina Mary Abreu da 
Silva / Mestra Nina 
Abreu

Abaetetuba 100

Artesanato / 
Miriti

Valdeli Costa Alves / 
Mestre Valdeli

Abaetetuba 89

Artesanato / 
Miriti

José Roberto do 
Carmo Ferreira / 
Mestre Beto

Abaetetuba 88

Artesanato / 
Miriti

Dezidério Antônio 
dos Santos Neto / 
Mestre Dezidério 
Neto

Abaetetuba 87

Capoeira Carlos Alberto Lima 
Travassos / Mestre 
Carlinhos

Belém 88

Capoeira Ernando Muniz 
Cardoso / Mestre 
Sibita

Parauapebas 83

Dança Edinete Ferreira 
Cardoso / Grupo 
Cultural Coração 
Junino 

Abaetetuba 96

Dança Eduardo Nazaré 
Vieira Pereira /
Balé Folclórico da 
Amazônia Brasil

Belém 95

Dança Marilda Conceição de 
Azevedo /
Grupo Parafolclórico 
Frutos do Pará

Belém 93

Dança Rafael Paiva de 
Oliveira Diaz / 
Associação dos 
Angoleiros dos 
Quilombos da 
Floresta Cutimbóia

Belém 90

Dança Madaleine do Carmo 
Nascimento /
Grupo de Cultura 
Regional Iaçá

Belém 88

Dança Raimunda Nazaré 
Conceição de  
Azevedo /
Mestra Nazaré 
Azevedo

Belém 87

Dança Etelvina da Costa 
Cordeiro / Mestra 
Etelvina

Belém 85

Dança Fábio dos Santos 
Cardoso / Grupo 
Parafolclórico Tucuxi 

Belém 83

Dança Fabiana Santos dos 
Santos / Grupo 
Parafolclórico Caldo 
de Turu

Belém 80

Dança Handerson Oliveira 
da Silva /
Associação Cultural 
Mistura Regional

Belém 80

Dança Wilnelly do Socorro 
Oliveira Pinheiro /
Grupo de Tradições 
Amazônicas 
Mapinguari 

Belém 80

Dança Fábio de Almeida 
Ferreira /
Grupo Cia de Danças 
Folclóricas Trilhas  da 
Amazônia

Belém 71

Dança Marcia Maria Cardoso 
da Silva /
Grupo de Expressões 
Folclóricas Encantos 
do Sol

Belém 70

Dança Benedito Ramos da 
Silva /
Marujada de 
São Benedito / 
Comunidade de 
Tauari

Capanema 80

Dança Maria Dulcinéia 
Xavier da Cunha /
Grupo de Expressão 
Cultural Operário

São Miguel do 
Guamá

84

Dança Domingos Ismael 
Ribeiro de Lima /
Grupo Folclorico 
Frutos da Terra

São Miguel do 
Guamá

70

Dança Maria Amélia 
Barbosa Ribeiro /
Grupo de Tradições 
Marajoara 
Cruzeirinho

Soure 95

Dança / Congado Leocádio José 
Rodrigues Tavares /
Grupo Bambaê do 
Rosário da Vila de 
Juaba

Cametá 97

Música Juvenal Ramos de 
Oliveira / Mestre 
Juvenal

Ananindeua 90

Música Aurino Pinduca 
Quirino Gonçalves / 
Mestre Pinduca

Belém 100

Música Ionete da Silva 
Gama / Mestra Dona 
Onete

Belém 100

Música João Laurentino 
da Silva / Mestre 
Laurentino da Gaita

Belém 100

Música Iteglauto Cezar Lima 
Miranda / Mestre 
Miranda

Belém 98

Música Raimundo Piedade 
da Silva / Mestre 
Nego Ray

Belém 90

Música Thomaz Barbosa 
da Cruz / Mestre 
Thomaz Cruz

Belém 75

Música Jurandir das Graças 
Rosa dos Santos / 
Mestre Labamba

Belém 70

Música José Adriano Costa 
Pantoja / Grupo de 
Banguê Cinco de 
Ouro.

Cametá 100

Música Raimundo Modesto 
Martins Pereira /
Grupo de Samba 
de Cacete do 
Quilombola de 
Matias.

Cametá 100

Música Alchimides Vital 
Batista / Grupo 
Engole Cobra.

Cametá 95

Música Miguel Rodrigues 
Serrão /
Grupo de Banguê Os 
Mulatinhos de Belos 
Prazeres 

Cametá 95

Música Reginaldo do Carmo 
Siqueira Moraes /
Bloco de Mascarados 
Majestade da Folia 
do Baixo Tocantins.

Cametá 80

Música Clodoaldo Silva 
de Souza / Mestre 
Clodoaldo

Parauapebas 70

Música Damasceno Gregório 
dos Santos / Mestre 
Damasceno

Salvaterra 97

Música Benedito Reis dos 
Santos Costa / 
Mestre BC

São Miguel do 
Guamá

85

Música Claudionor Mendes 
dos Reis /
Grupo Cultural Folia 
de Reis Olho D'água.

São Miguel do 
Guamá

70

Música Edimilson da Silva 
Castro / Mestre 
Regatão

Soure 98

Música Raimundo Miranda 
Amaral / Mestre 
Diquinho.

Soure 93

Religiosidade Maria Barbara Perna 
Rodrigues / Mestra 
Babica

Abaetetuba 80

Religiosidade Douglas Sebastião 
Mendes dos Santos 
/ Grupo de Ladainha 
Estrela Guia / 
Comunidade de São 
Sebastião.

Belém 100

Religiosidade Antonio José Amaral 
Ferreira / Mestre Pai 
Antonio

Belém 80

Ritual / Reisado Cristilena Moraes dos 
Santos / Festividade 
de N.Sra. do Rosário 
/ Festa de Marierrê

Cametá 100

Teatro Vera Tania Soares 
Correa / Cordão de 
Pássaro Rouxinol 
Araçá.

Acará 90

Teatro João de Deus Borges 
de Sales / Mestre 
João de Deus

Barcarena 98


